
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 107 DEL 08-07-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto. Affidamento servizi tecnici di
ingegneria in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n° 24 del
2017 . << Esecuzione opere di pronto intervento e messa in sicurezza
edifici. Ordinanza Sindacale 170 dell'11.07.2017. Messa in sicurezza
edificio prop. Faccio, Troiani ed altri su prescrizione GTS .Liquidazione
competenze professionali pro quota Geom. Giorgi Leonardo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto, nella quale si da direttiva al
Responsabile Ufficio Tecnico di conferire a tecnici qualificati gli incarichi, suddivisi in lotti
funzionali , per le prestazioni indicate in narrativa, a seguito di prescrizione da parte dei
G.T.S. (Gruppi tecnici di Sostegno) di cui  che operano all’interno dei Centri di
Coordinamento Regionali con le finalità e la composizione indicate dalla DiComaC nella
propria circolare 15/09/2016 n. UC/TERAG16/ 47429, emesse in occasione di alcuni
sopralluoghi;
Dato atto che tra i lotti vi è quello composto dagli edifici in oggetto: Fg. 10 p.lla 479 (Via
Troiani prop. Faccio ed altri );
Vista la Determinazione n° 56-3/2017 , con la quale si incaricavano i professionisti
associati
- Mauro Calandrella, CF CLNMRA64L27E535B , iscritto al n° 403 Ordine degli Ingeneri
Rieti  all’albo speciale art. 34 del DL 189/2016  dal 23/03/2017
- Leonardo Giorgi, CF GRGLRD66S06A981Q, iscritto al Collegio dei Geometri della
Provincia di Rieti N° 811 CG Rieti , e all’albo speciale art. 34 del DL 189/2016  dal
28/03/2017

Visto il progetto presentato dai professionisti in data il 08.06.2017;

Vista e richiamata l’Ordinanza Sindacale n° 170/2017, con la quale veniva data
disposizione di eseguire i lavori secondo progetto, con impresa esecutrice Edilveloce di
Agresta Francesco;

Atteso che in data 03.08.2017 i professionisti incaricati rimettevano , prot. 4254, la
documentazione di fine lavori contenente tra l’altro : a) Stato Finale ; b) Certificato di
regolare esecuzione e Certificato di Pagamento;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Vista la Determinazione n° 107-3 del 05.09.2017, con la quale di liquidava lo stato finale
dei lavori all’impresa Edilveloce, e si approvava la contabilità finale ed il certificato di
regolare esecuzione;

Ritenuto liquidare la parcella dei professionisti, proposta in €. 3.536,99 oltre imposte se
dovute, come riportata nella contabilità finale di cui sopra , e conforme a quanto indicato
nel progetto esecutivo di intervento;

Dato atto che , a norma del DM. 17.06.2016, la parcella predetta ammonta a  €. 4.214,54 ,
e che pertanto l’importo richiesto dai professionisti è inferiore del 16% a qaunto
determinato per legge, come appresso circostanziato:

Parcella DM 17.06.2016
Valore dell'opera (V) ; €. 17649
Categoria d'opera Edilizia
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 20.411011%

Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere
Edifici e manufatti esistenti
E.21 - Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, ristrutturazione, riqualificazione,
su edifici e manufatti di interesse storico
artistico non soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004
Grado di complessità (G): 1.20

Prestazioni affidate
Progettazione esecutiva
QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33,
comma 1, lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.070) = 302.60
QbIII.02: Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 207/10)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.130) = 561.96
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale
analisi, Quadro dell'incidenza percentuale
della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 207/10)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.040) = 172.91
QbIII.05: Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 207/10)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.020) = 86.46
QbIII.07: Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lettera f), d.P.R.
207/2010)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.100) = 432.28
Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R.
207/10)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.320) = 1383.30
QcI.09a : Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Qi:0.060) = 259.37
QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)
(V:17649.00 x P:20.411% x G:1.20 x Q:0.040) = 172.91
Prestazioni: QbIII.01 (302.60), QbIII.02 (561.96), QbIII.03 (172.91), QbIII.05 (86.46),
QbIII.07 (432.28), QcI.01 (1,383.30), QcI.09a
(259.37), QcI.11 (172.91),



Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q )
3,371.79
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
842.75
importi parziali: 3,371.79 + 842.75
Importo totale: €. 4,214.54

- Ritenuto liquidare , sentiti i professionisti in oggetto, la parcella nella misura del 50% per
ciascun incaricato;
- Atteso che il Geom. Giorgi trovasi in contabilità “forfetaria” art. 1 comma 58 Legge n.
190/2014, non tenuto al pagamento dell’IVA ;
- Ritenuto liquidare pertanto al medesimo la somma di : €. 3.536,99X0,50= €. 1.768,50
oltre Contributi integrativi previdenziali pari al 4% , per €. 70,74, per complessivi €.
1.839,24

DETERMINA

di approvare la parcella presentata liquidare a favore del Geom. Giorgi Leonardo la1.
somma netta di€. 1.768,50 oltre Contributi integrativi previdenziali pari al 4% , per €.
70,74, per complessivi €. 1.839,24;
di impegnare la somma predetta  sul capitolo 130.1 del Bilancio Comunale;2.
di autorizzare il pagamento della presente previa presnetazione di regolare fattura3.
fiscale ;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 22-07-
2019 R.A. n. 541.

Borbona, 22-07-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


